
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

N. 333 DEL 01/07/2024 REG.GEN 
N. 126 DEL 01/07/2024 

 
OGGETTO: Concessione permessi ai sensi della Legge n. 104/92 a lavoratore A.S.U. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

VISTA la richiesta assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 3844 in data 17/06/2024, 
presentata dal lavoratore A.S.U. Omissis, intesa ad usufruire delle disposizioni contenute nella 
Legge 05/02/1992, n. 104 e ss.mm.ii., che detta norme per la regolamentazione dell’assistenza, 
dell’integrazione sociale e dei diritti delle persone handicappate e dei loro parenti o assistenti ed in 
particolare nell’art. 33, comma 3, come modificato dall’art. 24 della Legge 04/11/2010, n.183; 
CONSIDERATO CHE il citato lavoratore ha motivato la suddetta richiesta con la necessità di 
dover assistere il proprio familiare (affine di I grado), riconosciuto portatore di handicap in 
situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 05/02/1992, n. 104 e s.m.i. con 
certificazione rilasciata dalla competente commissione medica INPS di Messina, attestante il 
riconoscimento dell’art. 33, comma 3 della L. 104/92; 
PRESO ATTO del modulo di domanda di ammissione ai permessi ai sensi della Legge n. 104/92 
assunto al protocollo generale dell’Ente n. 3844 del 17/06/2024, reso dal lavoratore sotto la propria 
responsabilità ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di autocertificazione 
dichiara: 

 di prestare assistenza nei confronti del proprio familiare, disabile in situazione di gravità ai 
sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 05.02.1992, n. 104, per il quale sono chieste le 
agevolazioni di cui alla legge n. 104/92 e ss.mm.ii.; 

 che nessun altro familiare beneficia dei permessi per lo stesso soggetto in situazione di 
disabilità grave; 

 che non prenderà i permessi in caso di ricovero a tempo pieno in strutture pubbliche o private 
del proprio familiare; 

– di essere consapevole che le agevolazioni di cui sopra sono uno strumento di assistenza e 
pertanto, il riconoscimento delle agevolazioni stesse comporta la conferma dell’impegno 
morale oltre che giuridico – a prestare effettivamente la propria opera di assistenza; 

 di essere consapevole che la possibilità di fruire delle agevolazioni richieste comporta un 
onere per l’amministrazione e un impegno di spesa pubblica che lo Stato e la collettività 
sopportano solo per l’effettiva tutela del disabile; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni variazione della situazione di fatto e di 
diritto da cui consegua la perdita della legittimazione alle agevolazioni; 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO CHE l’art. 24 della Legge 04/11/2010, n. 183 ha apportato modifiche all’art. 33 
della Legge n. 104/92, all’art. 42 del D. Lgs. n. 151/2001 ed all’art. 20, comma 1, della Legge n. 
53/2000 ed ha stabilito, nello specifico, che il permesso di tre giorni mensili retribuiti per assistere 
un familiare, non ricoverato a tempo pieno, spetta: 

a) solo ai parenti ed affini entro il 2° grado; 
b) fino al 3° grado qualora i genitori o il coniuge della persona con handicap abbia compiuto i 65 

anni di età o sia affetto da patologie invalidanti o sia deceduto o mancante; 
c) ad un solo lavoratore dipendente per l’assistenza alla stessa persona; 
d) ad entrambi i genitori lavoratori dipendenti, previa alternanza, per assistere il figlio; 

VISTO il verbale rilasciato il 10/06/2024 dalla competente commissione medica dell’INPS di 
Messina e allegato all’istanza, che attesta il riconoscimento dei benefici previsti ai sensi dell’art. 3, 
comma 3, della Legge 05/02/1992, n. 104 e ss.mm.ii.; 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 8, comma 17 del D. Lgs. n. 468/97, ai lavoratori socialmente utili 
viene riconosciuto il diritto a tre giorni mensili di permesso e, in tali casi, non opera la sospensione 
del trattamento; 
RITENUTO, sulla scorta delle dichiarazioni e certificazioni rese e della normativa vigente, di 
dover accogliere la richiesta del lavoratore, concedendo di fruire di n. 3 giorni di permesso mensile 
per l'assistenza al familiare a decorrere dalla data del presente atto, sussistendo, nel caso di specie, 
tutte le condizioni previste dalle vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTA la Determina Sindacale n. 02 del 04/01/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 
stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Affari Generali e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, L. n. 388/2000; 
DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 
all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Affari Generali dell’Ente, in virtù 
dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale 
sull’ordinamento degli uffici e servizi adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 
18.05.2004 e modificato con Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17.10.2013; 
DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 
VISTO il vigente Regolamento uffici e servizi; 
VISTA la Legge n. 142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/200 e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 
 

DETERMINA 
 
1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2) DI PRENDERE ATTO della domanda di ammissione alla fruizione dei benefici per 

l’assistenza del proprio familiare in condizione di disabilità grave ai sensi della Legge n. 
104/92 e ss.mm.ii., presentata dal lavoratore A.S.U. Sig. Omissis, assunta al protocollo 
generale dell’Ente al n. 3844 in data 17/06/2024. 

3) DI PRENDERE ATTO del verbale rilasciato dalla competente commissione medica 
dell’INPS di Messina e allegato all’istanza, che attesta il riconoscimento dei benefici previsti ai 
sensi dell’art. 3, comma 3, della Legge 05/02/1992, n. 104 e ss.mm.ii. 

4) DI AUTORIZZARE il lavoratore A.S.U. Sig. Omissis, ad usufruire dei permessi per 
assistenza ad un familiare disabile ex Legge n. 104/1922, art. 33 comma 3, previsti nel limite di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tre giorni al mese. 
5) DI DARE ATTO CHE il richiedente è tenuto a comunicare con tempestività, non oltre 30 

giorni dall’avvenuto cambiamento, le eventuali variazioni delle notizie o delle situazioni 
accertate d’ufficio al momento della richiesta o contenute in dichiarazioni sostitutive prodotte 
dallo stesso, indicando in tal caso gli elementi necessari per il reperimento delle variazioni, 
ovvero producendo una nuova dichiarazione sostitutiva. 

6) DI NOTIFICARE il presente provvedimento al lavoratore interessato, il quale dovrà 
comunicare tempestivamente eventuali variazioni delle notizie e delle situazioni dichiarate 
nella propria richiesta prot. n. 3844 del 17/06/2024. 

7) DI TRASMETTERE la presente Determina, all’Ufficio Personale per quanto di competenza. 
8) DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, la presente Determina all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Alì, e nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” ai sensi del D. 
Lgs. n. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Servizio 1 

Rita Dascola 
Il Responsabile 

dell’Area Affari Generali 
SINDACO Ing. Natale Rao

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Rao Ing. Natale  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
     

 
Comune di Ali', lì 01/07/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 03/07/2024 al 18/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Rao Ing. Natale 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. 
Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

